REQUERIMENTO N° 1125/06

“Apela à Comissão Histórica, para
inclusão do Hino à Santa Bárbara
d’Oeste no seu contexto e dá
outras providências”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que o movimento sobre o resgate histórico

nesta cidade é promissor;

Considerando-se que muitas pessoas ao mesmo tempo

dirigem-se no mesmo sentido: valorização cívica de Dona Margarida da

Graça Martins;

Considerando-se que Dona Margarida, a fundadora, será
melhor conhecida mercê ao legado de Bruno Antonio de Oliveira e da
“Equipe de Trabalho José Maria Crivelari”;

Considerando-se que é importante retratar o esforço do

catedrático de português Francisco Benedito Libardi e do maestro
professor Vicente Gimenes, quando da edição de nosso Hino;

Considerando-se que os ilustres merecem a difusão de sua
obra, como o povo necessita conhecê-la.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O presente Requerimento é dirigido ao Senhor Presidente,

para que, após apreciação da Câmara, o mesmo o remeta à Comissão da

História desta Casa, para que faça incluir do trabalho em andamento o
“Hino à Santa Bárbara d’Oeste”, nos termos da Lei Municipal nº 1.116/74,
que trata da letra e música, para passarem a ser conhecidas pela

população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de novembro de 2006.

RAIMUNDO DA SILVA SAMPAIO

                                              -Vereador-